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Sammendrag 
NGI har kartlagt skredfaren i et område rundt det nedbrente aldershjemmet i 
Skjånes. Snøskred er den skredtypen som er dimensjonerende i forhold til 
utbredelsen av faresonene. Faresonen for skred med årlig sannsynlighet 1/1000 er 
vist på kart nr. 01. Denne sannsynlighet tilsvarer kravet til sikkerhet mot skred for 
nye bygninger tilhørende S2 i henhold til TEK10. 
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1 Innledning  

NGI har på oppdrag fra Gamvik kommune vurdert faren for skred i et område ved 
det gamle aldershjemmet som nå er nedbrent på Skjånes, Gamvik kommune, 
Finnmark fylke (figur1). 
 

 
Figur 1 Oversiktskart med undersøkt område merket med rød sirkel 
 
Utbygging av et område er planlagt i området nord og vest for det gamle 
aldershjemmet. Kommunen ønsker en nærmere vurdering av skredfaren ettersom 
aldershjemmet ble truffet av et snøskred i 1982. Det planlagte utbyggingsområdet 
ligger også innenfor faresonen på et oversiktskart som ble utgitt tidlig på 1990-
tallet og som viser potensielle områder utsatt for snø- og steinskredfare (figur 2). 
 
Befaring av området ble foretatt 6. oktober 2011 av F. Sandersen, NGI. Fra 
Gamvik kommune deltok rådmann S. Tønnesen og rådgiver Tore-Jan Gjerpe. 
 
NGI har tidligere vurdert faren for snøskred og muligheten for å sikre 
aldershjemmet og et eksisterende bolighus for Statens naturskadefond, jfr. våre 
rapporter: 

• 82452-1 datert 10. september 1982 
• 82452-2 datert 15. september 1983 
• 82452-3 datert 31. mai 1985 

 
I tillegg har vi vurdert sikring av aldershjemmet ved bruk av smaleskjermer for 
Gamvik kommune, jfr. 84434-1 datert 4. september 1984. 
 
Vurderingene i rapporten er gjort på bakgrunn av observasjoner gjort under 
befaringen, klimatiske data fra met.no og beregningsmodeller for utbredelse av 
snøskred. 
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Figur 2 Kart som viser potensielt fareområde for snø- og steinskred (rødt) og 
snøskred som gikk i 1982 (stiplet svart linje). Aldershjemmet i blå sirkel og 
undersøkt område vist med stiplet gul linje. 
 
2 Beskrivelse av terreng og klima 

2.1 Terreng 

Fjellsiden ovenfor aldershjemmet er ca. 200 m høy og vender mot vest. Den nedre 
delen av fjellsiden er dekket av lav og stedvis spredt bjørk. Øvre deler er uten 
skog og er dessuten brattere enn 30º som er nedre grense for hvor skred kan bli 
utløst (figur 3). Terrenget flater ut ca. 100 m ovenfor aldershjemmet til under 10º 
helning. 
 

 
Figur 3 Helningskart der rødt angir terreng brattere enn 30 grader 
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2.2 Klima 

Normal årsnedbør på Finnmarkskysten ligger rundt 500-1000 mm. Ytterst på 
kysten ved Mehamn er normal årsnedbør 660 mm (tabell 1). Normalt er det 
beskjedne snømengder, men vinden kan føre til avlagring av store snømengder i 
fjellsider som ligger i le for vinden. En del av vinternedbøren kommer med vind 
fra øst og nordøst, og da vil den aktuelle fjellsiden kunne få akkumulert store 
snømengder.  
 
Tabell 1 Normal månedsnedbør Mehamn 
Måned Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des År 

Nedbør (mm) 57 45 41 40 42 46 60 60 67 80 66 56 660 
 
Mesteparten av nedbøren kommer med vind fra sektoren fra vest over nord og mot 
øst (figur 4). På vinterstid vil vind fra nordlig kant gi nedbør som snø. Mildvær 
inntreffer gjerne med vind fra sørvest. 
 

 
Figur 4 Vindrose fra Helnes fyr med temperatur < 1 °C vind > 10 m/s og 
døgnnedbør > 10 mm 
 
3 Vurdering av skredfare 

Terrengforholdene fører til at det er snøskred som er den skredtypen som er 
dimensjonerende i forhold til utbredelse av faresoner i det aktuelle området. I 
tillegg kan det lokalt være fare for utfall av stein, men disse vil ikke kunne nå ned 
mot eksisterende eller planlagt bebyggelse. 
 
Under befaringen ble det ikke observert spor etter utglidninger i løsmassedekket 
og ingen bekker med tegn på erosjon. Vi anser det derfor lite sannsynlig at jord- 
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Stasjonsnavn: 94700 HELNES FYR

Prosent av tilfeller

Spørringsparameter:

Lufttemperatur < 1  oC

Vindhastighet > 10 m/s

Snødybde > 0  cm

Nedbør (1 døgn) > 10 mm

Nedbør (3 døgn) > 0 mm

Nedbør (5 døgn) > 0 mm

Vindsektor  0 til 360 degr.

Valgt periode: all/all/all til all/all/all

Antall tilfeller funnet i perioden: 421 av 53016

Data tilgjengelig fra 1/1/1956 til 20/5/2004

Total antall obervasjoner: 53016
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eller flomskred skal bli utløst i den aktuelle fjellsiden. Faren for sørpeskred er 
også liten. 
 
3.1 Vurdering av faren for snøskred 

 
Snøskredet 10. april 1982 rammet nordre hjørne av aldershjemmet og gikk ned til 
fylkesvegen like i overkant av sjøen (figur 3). I følge NGI rapport løsnet skredet 
oppe i en skålformet forsenkning mellom kote 200 og 220 (A, figur 5). 
Skredmassene gikk ut i en sørvestgående forsenkning der skredets retning ble 
dreiet sørover. Denne forsenkningen vil hindre at skredmassene sprer seg ut i 
vestlig retning. 
 

 
Figur 5 Tre mulige utløsningsområder for snøskred 
 
Snøskred kan også bli utløst fra to andre skålformete forsenkninger lengre mot sør 
(B og C, figur 5). Utløsningsområdet B er relativt lite, og vi vurderer at det lite 
sannsynlig at skred herfra kan nå helt fram til aldershjemmet. Snøskred utløst fra 
C kan nå forsenkningen og gå ned mot bolighuset som ligger sør for 
aldershjemmet. 
 
Ulykkesskredet i 1982 gikk i en periode med sterk østlig vind, temperaturstigning 
og nedbør. Ut fra observerte skader på vegetasjonen og terrengforhold vil vi anslå 
at snøskred blir utløst rundt hvert 10-20 år, men store snøskred med lang 
rekkevidde tilsvarende utløpet i 1982 skjer rundt hvert 20-50. år i gjennomsnitt. 
 
I følge TEK10 skal ny bebyggelse i sikkerhetsklasse 2 (eneboliger og hytter) ikke 
utsettes for skred med årlig sannsynlighet større enn 1/1000. Vi har foretatt 
beregninger av utbredelsen av sjeldne skred ved å benytte programmet RAMMS 
utviklet i Sveits. RAMMS tar utgangspunkt i en terrengmodell, og utbredelsen av 
skred kan beregnes med følgende inngangsparametre: 

A 

B 

C 
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• Størrelse på utløsningsområdet 
• Snøhøyde som går til brudd 
• Friksjon mot bakken 
• Hastighetsavhengig friksjon 

 
Terrengmodellen er bygd opp med detaljerte digitale kartdata med et grid på 5x5 
meter. Vi har benyttet modellen med ulike inngangsparametre og basert på 
erfaring fra sveitiske forhold tilpasset lokale klima- og terrengforhold samt det 
kjente utløpet fra 1982. 
   
Et eksempel på en modellkjøring fra det nordligste utløsningsområdet er vist i 
figur 6, og denne skredutbredelsen samsvarer omtrent med det vi vurderer som et 
sjeldent skred med årlig sannsynlighet 100-1000 år. 
 

 
Figur 6 Utbredelse av snøskred ved bruk av RAMMS. Fargeangivelser viser 
hastighet på snøskred i m/s. 
 
Faresone for utbredelse av snøskred med årlig sannsynlighet 1/1000 er vist på 
figur 7. Både aldershjemmet og et bolighus sør for aldershjemmet ligger innenfor 
faregrensen. Også fylkesvegen ligger skredutsatt. 
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Figur 7 Faresone som viser utbredelse av skred med årlig sannsynlighet 1/1000 
 
 
4 Konklusjon 

Faresonekartet kan brukes som grunnlag for plassering av ny bebyggelse som 
hører inn under sikkerhetsklasse 2 (S2), dvs. eneboliger og hytter. Større 
boenheter (rekkehus og leilighetskompleks med flere enn 10 beboere) har 
strengere sikkerhetskrav og må vurderes særskilt med tanke på skredfare.  
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